Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 337,50 (trezentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Passo à verificação do valor a que a parte autora faz jus. Neste caso, deve o julgador
averiguar se ocorreram as hipóteses mais gravosas, as que fazem surgir o direito ao recebimento
do valor máximo da indenização prevista em Lei que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) ou não, caso em que a parte tem direito a um percentual sobre o valor máximo.
Na presente situação, a parte autora sofreu lesão na mão direita, conforme esclarece o laudo de
id. 54888625. 
1) o dano corporal sofrido foi parcial incompleto;
2) houve “ perda completa da mobilidade de uma das mãos”, no percentual de 70%.

[...]

porcentagem correspondente à gravidade da lesão sofrida mostrada no laudo pericial, ou seja,
25% de R$ 9.450,00, o que resultaria no montante de R$ 2.362,50 para efeitos de indenização. 
    Diante desse panorama, verifico que a parte autora faria jus ao recebimento da quantia de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),  tendo a parte
demandante recebido administrativamente a quantia de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais
e cinqüenta centavos). Nessa senda, há que se falar em indenização complementar  no valor de
R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).
Com relação ao pleito formulado pelo autor de condenação à demandada no valor de R$
2.700,00(dois mil e setecentos reais)  referente às despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas, entendo que o mesmo não pode ser acatado, eis que
a parte autora não comprovou ter despendido referidas despesas
Pelo exposto, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE EM